PAGE

ПРОТОКОЛ № 3
первого организационного заседания Совета депутатов сельского поселения Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

четвертого созыва.

27 сентября 2019 года

Председательствующий:
Тупицын А.В. – исполняющий обязанности главы сельского поселения Сорум

Присутствовали:

	Сафарова
Вера Сергеевна
	-
	заместитель прокурора города Белоярский;

Депутаты Совета депутатов сельского поселения Сорум:

	Бакалов
Борис Иванович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Ярмошевич
Екатерина Николаевна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Горшков
Сергей Александрович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Дружинина
Кристина Александровна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Никончук
Владимир Николаевич
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Шевченко

Сергей Викторович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Хитра

Сергей Мирославович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Хобта

Елена Владимировна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум

	Результаты регистрации депутатов:

	Всего депутатских мест
	-
	10;

	Избрано
	-
	10;

	Всего присутствующих
	-
	8;

	Отсутствуют
	-
	2 (1 снял полномочия, 1 в отпуске).

Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сорум правомочно, можно приступать к работе.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О внесении изменений в решение Совета депутатов  сельского поселения Сорум от 11 декабря 2018 года № 53.

Докладывает: Хабибуллина В.И. главный бухгалтер администрации сельского поселения Сорум

2. О дополнительном использовании собственных финансовых средств органами местного самоуправления сельского поселения Сорум для реализации отдельных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения Сорум.

Докладывает: Хабибуллина В.И. главный бухгалтер администрации сельского поселения Сорум

3. Об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Сорум в заочной форме путём опроса мнений депутатов.

Докладывает: Сулимова И.А. заведующий сектором организационной деятельности администрации сектора организационной деятельности

4. Информация «О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции».

Докладывает: Сулимова И.А. заведующий сектором  организационной деятельности администрации сектора организационной деятельности
Открыл  заседание Тупицын А.В. – исполняющий обязанности главы сельского поселения Сорум
Хобта Е.В. предложила голосовать за утверждение повестки дня.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	8

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Совета депутатов  сельского поселения Сорум от 11 декабря 2018 года № 53.

Выступила: Хабибуллина В.И. главный бухгалтер администрации сельского поселения Сорум сообщила, проект бюджета сельского поселения Сорум (далее - бюджет поселения) составлен финансовым органом Белоярского района - Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района на основании соглашения о передаче администрацией сельского поселения Сорум осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 8 июня 2018 года № 132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципов назначения», статьей 6 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум, решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 25 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум».

Доходы бюджета

Доходы бюджета поселения на 2019 год предлагается уточнить в сумме                   651 427,00 рублей за счет увеличения безвозмездных перечислений, в том числе:

- по КБК 000 202 30024 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации» на осуществление отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, согласно уведомлению о предоставлении субсидий, субвенций, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета Белоярского района в бюджет поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов от 21 января 2019 года № 25 в сумме                               1 427,00 рублей;

- по КБК 000 202 49999 10 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений» в сумме 650 000,00 рублей за достижение наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления, согласно постановлению администрации Белоярского района от 7 июня 2019 года № 511 «О результатах ежегодного районного смотра-конкурса по итогам работы органов местного самоуправления сельских поселений на звание «Лучшее сельское поселение Белоярского района».

Одновременно Проектом произведена корректировка плановых назначений по фактическому поступлению средств в бюджет поселения, путем внутреннего перемещения по кодам доходов, согласно писем главных администраторов доходов бюджета поселения.

Расходы бюджета

Расходы бюджета поселения на 2019 год в рамках муниципальной программы сельского поселения Сорум «Реализация полномочий органов местного самоуправления на 2017-2023 годы» предлагается увеличить на 1 355 619,63 рублей (из них 704 192,63 рубля за счет остатка средств на счете бюджета поселения на 1 января 2019 года, 1 427,00 рублей за счет субвенции на осуществление отдельного государственного полномочия, 650 000,00 рублей предоставление иных межбюджетных трансфертов), в том числе:

- 195 842,92 рубля на обеспечения деятельности администрации сельского поселения Сорум;

- 209 599,71 рублей необходимы дополнительные средства к субвенции автономного округа на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

 - 198 750,00 рублей для сноса двух домов, признанных аварийными и непригодными для проживания;

- 100 000,00 рублей на оплату работ по натуральным измерениям объемов накопления твердых коммунальных отходов для последующего установления нормативов;

- 1 427,00 рублей на осуществление отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами за счет средств субвенции автономного округа;

- 650 000,00 рублей предоставление иных межбюджетных трансфертов на поощрение достижения наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления поселений Белоярского района.

Уточненные параметры бюджета поселения на 2019 год Проектом утверждаются в следующих объемах:

- доходы бюджета в сумме 24 787 727,00 рублей;

- расходы бюджет в сумме 26 821 649,74 рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 2 033 922,74 рубля.

Источником финансирования дефицита бюджета поселения являются остатки средств на счете бюджета поселения на 1 января 2019 года. Нераспределенный остаток средств бюджета поселения составит 832 653,49 рубля.

Параметры бюджета планового периода на 2020 и 2021 годы сбалансированы, объем доходов равен объему расходов, что составляет 24 152 800,00 рублей и                       24 257 100,00 рублей соответственно.

Председательствующий: Тупицын А.В.   предложил  голосовать по проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	      8

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принять решение «О внесении изменений в решение Совета депутатов  сельского поселения Сорум от 11 декабря 2018 года № 53».

2. СЛУШАЛИ: О дополнительном использовании собственных финансовых средств органами местного самоуправления сельского поселения Сорум для реализации отдельных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения Сорум.
Выступила: Хабибуллина В.И. главный бухгалтер администрации сельского поселения Сорум сообщила, что в соответствии с пунктом 3 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, частью 5 статьи 19 Федерального закона от 06 октября   2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 8 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»:

1. Использовать в 2019 году собственные финансовые средства сельского поселения Сорум, дополнительно к перечисляемым из бюджета Российской Федерации субвенциям, на исполнение органами местного самоуправления сельского поселения Сорум отдельных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения Сорум.

2. Установить, что собственные финансовые средства сельского поселения Сорум для реализации переданного отдельного государственного полномочия по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения Сорум, используются на расходы по оплате труда и начислений на выплаты по оплате труда работникам администрации сельского поселения Сорум.

Использование собственных финансовых средств сельского поселения Сорум для реализации отдельного государственного полномочия по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения Сорум, производится в пределах средств бюджета сельского поселения Сорум, утвержденных на эти цели решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 11 декабря 2018 года № 53 «О бюджете сельского поселения Сорум на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Председательствующий: Какие будут вопросы или предложения, замечания?  Предложений не поступило. Тупицын А.В.   предложил  голосовать по проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	8

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: принять решение «О дополнительном использовании собственных финансовых средств органами местного самоуправления сельского поселения Сорум для реализации отдельных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения Сорум».
3. СЛУШАЛИ: Об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Сорум в заочной форме путём опроса мнений депутатов.
Выступил: Сулимова И.А. сообщила, об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Сорум в заочной форме путём опроса мнений депутатов.

1. Решение от 04 сентября 2019 года № 22 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сорум от 2 ноября 2016 года № 37»;
2. Решение от 17 сентября 2019 года № 23 «О внесении изменения  в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33»;
3. Решение от 17 сентября 2019 года № 24 «О внесении изменения  в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 13 ноября 2014 года № 33».

Председательствующий: Какие будут вопросы или предложения, замечания?  Предложений не поступило. Тупицын А.В.   предложил  голосовать по проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	8

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

       РЕШИЛИ: принятые решения в заочной форме путем опроса мнений депутатов подтвердить:
1. Решение от 04 сентября 2019 года № 22 «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сорум от 2 ноября 2016 года № 37»;
2. Решение от 17 сентября 2019 года № 23 «О внесении изменения  в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33»;
3. Решение от 17 сентября 2019 года № 24 «О внесении изменения  в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 13 ноября 2014 года № 33».
4. СЛУШАЛИ: Информация «О внесении изменений в статью 12.1  Федерального закона «О противодействии коррупции».
Выступила:  Сулимова Ирина Анатольевна, заведующий сектором организационной деятельности ознакомила  с упрощенным порядком декларирования доходов депутатами представительных органов сельских поселений, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 251-ФЗ «О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

Председательствующий:  Уважаемые депутаты, все вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить? (Заявления, сообщения, выступления).

Уважаемые депутаты, благодарю всех за активное участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сорум. Заседание объявляется закрытым.
Председательствующий                                                                                    А.В.Тупицын
Секретарь                                                                                                            И.А.Сулимова

PAGE
6